23_16590601

Арбитражный суд Московской области

107996, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

и об освобождении от исполнения требований кредиторов

г. Москва

5 ноября 2024 года                                                                                          Дело № А41-49289/23

Резолютивная часть определения объявлена 8 октября 2024 года.

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Шевыриной П.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тер-Степаняном А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по делу о банкротстве Самойловой А.В.

ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

гражданина

при участии в заседании: явка согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Московской области от 11.08.2023 Самойлова Алена

Валентиновна признана несостоятельной (банкротом), в отношении ее введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Пуртов Никита

Сергеевич, о чем опубликованы сведения в газете «Коммерсантъ» №152(7597) от 19.08.2023.

В судебном заседании подлежало рассмотрению ходатайство финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества гражданина и применении в

отношении должника правила об освобождении от исполнения обязательств.

Изучив материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства,

арбитражный суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Аналогичная норма закреплена и в п. 1 ст. 32 Закона о банкротстве.

Согласно п. 1 ст. 2131 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством

граждан и не урегулированные главой X Закона о банкротстве, регулируются главами I - VII,

VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI названного Федерального закона.

Во исполнение требований п. 8 ст. 2139 и п. 1 ст. 21328 Закона о банкротстве

финансовым управляющим в материалы дела представлены отчет о результатах проведения

реализации имущества гражданина, финансовый анализ должника Самойловой А.В., реестр

требований кредиторов и другие документы, подтверждающие изложенные в отчете

сведения.

Как следует из анализа финансового состояния должника, Самойловой А.В. находится

в тяжелом финансовом положении и восстановление ее платежеспособности невозможно,

http://asmo.arbitr.ru/

 23_16590601

2

имущество для расчета с кредиторами в полном объеме у должника отсутствует. Признаки

фиктивного и преднамеренного банкротства не установлены.

В ходе процедуры банкротства сформирован реестр требований кредиторов должника:

требования кредиторов первой и второй очереди отсутствуют; в третью очередь включены

требования на сумму 2 879 528,60 руб. Финансовым управляющим предприняты меры по

выявлению, формированию, оценке и реализации конкурсной массы; требования кредиторов

третьей очереди погашены на сумму 1 296 144,91 руб. Иных доходов и имущества, за счет

которых возможно удовлетворение требований кредиторов в полном объеме, у должника не

обнаружено.

Таким образом, финансовым управляющим представлены доказательства выполнения

возложенных на него обязанностей в соответствии положениями Закона о банкротстве.

Основной задачей института потребительского банкротства является социальная

реабилитации гражданина – предоставление ему возможности заново выстроить

экономические отношения, законно избавившись от необходимости отвечать по старым

обязательствам, что в определенной степени ущемляет права кредиторов должника.

Вследствие этого к гражданину-должнику законодателем предъявляются повышенные

требования в части добросовестности, подразумевающие помимо прочего честное

сотрудничество с финансовым управляющим и кредиторами, открытое взаимодействие с

судом (определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации от 25.01.2018 № 310-ЭС17-14013).

В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 21328 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина. После завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Отказ в освобождении от обязательств должен быть обусловлен противоправным

поведением должника, направленным на умышленное уклонение от исполнения своих

обязательств перед кредиторами (сокрытие своего имущества, воспрепятствование

деятельности финансового управляющего и т.д.).

В данном случае анализ финансового состояния должника свидетельствует об

отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства. Предусмотренных п. 4

ст. 21328 Закона о банкротстве обстоятельств, препятствующих освобождению гражданина

от исполнения обязательств, включая сокрытие или уничтожение принадлежащего ему

имущества, равно как сообщение им недостоверных сведений, финансовым управляющим и

судом не установлено.

При таких обстоятельствах арбитражный суд считает возможным завершить процедуру

реализации имущества гражданина в отношении Самойловой А.В. с освобождением ее от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при реализации имущества гражданина.

Денежные средства, внесенные заявителем на депозитный счет Арбитражного суда

Московской области, подлежат выплате финансовому управляющему в качестве

вознаграждения за процедуру реализации имущества гражданина в безналичном порядке по

представленным им банковским реквизитам в соответствии с п. 3, 4 ст. 2139 Закона о

банкротстве.

В силу п. 3 ст. 2139 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому управляющему

выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных ст. 206

названного закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

В силу п. 1 ст. 206 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на

вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов,

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве.

consultantplus://offline/ref=A75E8C9183AF21B769C81EBE4AB07E8D832CCF84D517AE8599BA5A0D19C2DCAE2E3075F7E081D6CF2A8DA65F23n5TDT
consultantplus://offline/ref=90669B3686CBAB1C48F39DDBF819B02DD194A5AF54CA4C3386C0B5F3704D7266D069ACF7BB8E044521DFF99ECC44C837D8319561765Ek9e8M
consultantplus://offline/ref=90669B3686CBAB1C48F39DDBF819B02DD194A5AF54CA4C3386C0B5F3704D7266D069ACF3B788081A24CAE8C6C042D129DA2D896374k5eCM
consultantplus://offline/ref=90669B3686CBAB1C48F39DDBF819B02DD194A5AF54CA4C3386C0B5F3704D7266D069ACF7BB8E004521DFF99ECC44C837D8319561765Ek9e8M

 23_16590601

3

В соответствии с п. 3 ст. 206 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое

арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и

суммы процентов.

Согласно п. 17 ст. 206 Закона о банкротстве сумма процентов по вознаграждению

финансового управляющего в случае введения процедуры реализации имущества

гражданина составляет семь процентов размера выручки от реализации имущества

гражданина и денежных средств, поступивших в результате взыскания дебиторской

задолженности, а также в результате применения последствий недействительности сделок.

Данные проценты уплачиваются финансовому управляющему после завершения расчетов с

кредиторами.

В ходе процедуры банкротства было реализовано принадлежащее должнику имущество

стоимостью 1 438 700 руб.

Согласно разъяснениям, данным в п. 14 постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009

№ 60 «О некоторых вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 №

296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)»,

размер процентов определяется на основании расчёта арбитражного управляющего, но под

контролем суда.

Из представленного финансовым управляющим расчета размер процентов составил

100 709 руб.

Данный расчет судом проверен и признан верным.

Возражения от конкурсных кредиторов относительно обоснованности

рассматриваемого заявления арбитражного управляющего на дату настоящего судебного

заседания не поступили.

В силу п. 13 ст. 2139 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным судом

определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 206, 32, 59, 2131, 2135, 2139, 21328

Закона о банкротстве, ст. ст. 13, 65–75, 123, 156, 110, 112, 184–188, 223 АПК РФ,

Арбитражный суд Московской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

установить арбитражному управляющему Пуртову Никите Сергеевичу проценты по

вознаграждению финансового управляющего должника-гражданина Самойловой Алены

Валентиновны в размере 100 709 руб.

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Самойловой

Алены Валентиновны.

Освободить Самойлову Алену Валентиновну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при реализации имущества

гражданина.

Перечислить арбитражному управляющему Пуртову Никите Сергеевичу с депозитного

счета Арбитражного суда Московской области денежные средства в сумме 25 000 (двадцать

пять тысяч) руб., внесенные для оплаты вознаграждения финансового управляющего по

платежному поручению № 99851 от 19.05.2023.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Десятый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его вынесения.

  Судья                                                                                                  П.В. Шевырина